DIÁRIO  OFICIAL
Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Hermes Antonio Santa Rosa

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso
IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos:

a) Processo Nrº              : 145/2025
b) Licitação Nrº             :            31/2025
c) Modalidade                :            Inexigibilidade
d) Data Homologação   : 25/11/2025
e) Objeto Homologado  : CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTES PARA FORNECIMENTO DE

REFEIÇÕES, A FIM DE ATENDER A NECESSIDADE DE ALIMENTAÇÃO
DAS EQUIPES E SERVIDORES QUANDO HOUVER DESLOCAMENTO A
PARTIR DA SEDE DO MUNICÍPIO OU AQUELAS DECORRENTES DE
NECESSIDADES DE ÓRGÃOS PARCEIROS QUANDO EM ATIVIDADE
DO ÂMBITO MUNICIPAL.

FORNECEDOR: EDUARDA FERREIRA DE TORRES - CNPJ: 44.212.976/0001-01

Valor Máximo Estimado Fornecedor: R$ 205.989,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais).
LOTE 1

Valor Total do Lote: R$ 205.989,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais).

Ordem Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 MARMITEX Nº 9, COM PESO UNITÁRIO DE
1.100 gr, CONTENDO CARDÁPIO MÍNIMO:

ARROZ, FEIJÃO, SALADA, MACARRÃO E DOIS
TIPOS DE CARNE

CONTENDO CARDÁPIO MÍNIMO: ARROZ,
FEIJÃO,

SALADA, MACARRÃO E DOIS TIPOS DE
CARNE

UNI 10 R$ 21,00 R$ 210.000,00

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 205.989,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais).

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 16 de dezembro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

Prefeito Municipal

ANO MMXXV FAXINAL, 16 DE DEZEMBRO DE 2025 EDIÇÃO 2.005/2025

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:16.12.2025
17:03:19 -03

                               1 / 6

E s t a do  d o  Pa ra ná

G OV ER NO  D O MU NI C Í P I O  DE  F AX I NA L

D e pa r t am en to  d e  Co mp ra s  e  L ic i ta çõ e s

www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE Nº 31/2025

Objeto: CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTES PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, A FIM DE ATENDER A NECESSIDADE DE

ALIMENTAÇÃO DAS EQUIPES E SERVIDORES QUANDO HOUVER DESLOCAMENTO A PARTIR DA SEDE DO MUNICÍPIO OU AQUELAS

DECORRENTES DE NECESSIDADES DE ÓRGÃOS PARCEIROS QUANDO EM ATIVIDADE DO ÂMBITO MUNICIPAL.

FORNECEDOR: : EDUARDA FERREIRA DE TORRES - CNPJ: 44.212.976/0001-01

• O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 205.989,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais).

RATIFICO nos termos do artigo 74 da lei 14.133/2021, em conformidade com o processo administrativo nº 145/2025

Faxinal, 16 de  Dezembro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°31/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: EDUARDA FERREIRA DE TORRES
CNPJNº:  44.212.976/0001-01
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTES PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, A FIM DE
ATENDER A NECESSIDADE DE ALIMENTAÇÃO DAS EQUIPES E SERVIDORES QUANDO HOUVER DESLOCAMENTO A PARTIR DA SEDE
DO MUNICÍPIO OU AQUELAS DECORRENTES DE NECESSIDADES DE ÓRGÃOS PARCEIROS QUANDO EM ATIVIDADE DO ÂMBITO
MUNICIPAL.
Valor Máximo Estimado: R$ 205.989,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais).

DATA DE ASSINATURA:  16 de dezembro de 2025.
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr,  16 de dezembro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:16.12.2025
17:03:19 -03

                               2 / 6

E s t a do  d o  Pa ra ná

G OV ER NO  D O MU NI C Í P I O  DE  F AX I NA L

D e pa r t am en to  d e  Co mp ra s  e  L ic i ta çõ e s

www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso
IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos:

a) Processo Nrº              : 133/2025
b) Licitação Nrº             :            32/2025
c) Modalidade                :            Inexigibilidade
d) Data Homologação   : 28/11/2025
e) Objeto Homologado  : Credenciamento de estabelecimentos médico-veterinários para

atendimentos de urgência, avaliação clínica pré-operatória, incluindo a
realização de exames laboratoriais pré-operatórios, procedimento
eletivo anestésico, esterilização cirúrgica de cães e gatos,
medicamentos e materiais utilizados durante os períodos pré, trans e
pós-operatórios e outros procedimentos

FORNECEDOR: AGROPASTORIL LTDA - CNPJ: 46.571.024/0001-00
Valor Total do Fornecedor: R$ 227.216,392 (duzentos e vinte e sete mil , duzentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos e setenta e

dois centavos);
LOTE 1

Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Atendimento emergencial: Compreende a anamnese, o exame físico e a
elaboração de conclusões diagnósticas, com a estabilização do animal e

o tratamento rápido de qualquer ferimento que coloque em risco
iminente a vida do paciente e procedimento de restabelecer funções
vitais, circulação, controle  de  hemorragia,  avaliação  de  trauma,

imobilização de membros e analgesia.

 SERV 50 R$
1.000,0000

R$
50.000,0000

LOTE 2

Valor Total do Lote: 3.615,60 (três mil, seiscentos e quinze reais e sessenta centavos).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor Total

1 Eutanásia: Compreende em proporcionar ao paciente uma morte indolor
para aliviar o sofrimento causado por uma doença incurável, dolorosa,
traumas complexos ou que o médico veterinário sugira como forma de

aliviar o sofrimento.

 SERV 10 R$
361,5600

R$
3.615,6000

LOTE 3

Valor Total do Lote: 8.250,00 (oito mil, duzentos e cinquenta reais).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Sedação: Técnica que possibilita a diminuição do nível de consciência
do paciente.

 SERV 30 R$
275,0000

R$
8.250,0000

LOTE 4

Valor Total do Lote: 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Anestesia; Administração de medicamentos que reduzem o nível de
consciência, atenuam ou eliminam a sensação dolorosa e imobilizam o

paciente.

 SERV 50 R$
350,0000

R$
17.500,0000

LOTE 5

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:16.12.2025
17:03:19 -03

                               3 / 6

E s t a do  d o  Pa ra ná

G OV ER NO  D O MU NI C Í P I O  DE  F AX I NA L

D e pa r t am en to  d e  Co mp ra s  e  L ic i ta çõ e s

www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332

Valor Total do Lote: 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor Total

1 Diária de internação: Ato de manter o animal internado sob assistência
médica, sendo monitorado e acompanhado pelo profissional. Incluem-se

neste item medicações, alimentação, água e demais insumos
necessários.

 SERV 90 R$
250,0000

R$
22.500,0000

LOTE 7

Valor Total do Lote: 1.539,50 (um mil, quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Teste FIV/FELV: Teste que detecta anticorpos específicos para o vírus
da imunodeficiência felina e antígenos do vírus da leucemia felina.

 SERV 10 R$
153,9500

R$
1.539,5000

LOTE 8

Valor Total do Lote: 6.536,80 (seis mil, quinhentos e trinta e seis reais e oitenta centavos).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Teste de Parvovirose: Teste que detecta o parvovírus canino.  SERV 80 R$ 81,7100 R$ 6.536,8000

LOTE 9

Valor Total do Lote: 9.088,72 (nove mil e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Transfusão de sangue: Transferência de sangue ou hemocomponentes
de um doador compatível para o sistema circulatório de um receptor.

 SERV 8 R$
1.136,0900

R$
9.088,7200

LOTE 12

Valor Total do Lote: 6.000,00 (seis mil reais).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Remoção de miíase: Limpeza e tratamento de lesões de pele do
paciente portador de feridas infestadas por Zoodermatose.

 SERV 30 R$
200,0000

R$
6.000,0000

LOTE 13

Valor Total do Lote: 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Procedimento cirúrgico: Realização de procedimento de baixa, média
ou alta complexidade sob anestesia visando tratar ou curar lesões,
doenças ou traumas, podendo incluir curativos, suturas, anestesia,

retirada de tumores, amputação de membros, e outros procedimentos.

 SERV 30 R$
1.250,0000

R$
37.500,0000

LOTE 14

Valor Total do Lote: 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Transporte; Transporte do animal, após a realização dos procedimentos,
até o lar temporário.

 SERV 80 R$
40,0000

R$
3.200,0000

LOTE 15

Valor Total do Lote: 9.653,20 (nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais e vinte centavos).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 ORQUIECTOMIA: Prestação de serviços de castração para cão macho
(cirurgia de orquiectomia), já incluso hemograma e pós operatório de no

mínimo 02 dias sem adicional de cobrança diária

 SERV 20 R$
482,6600

R$
9.653,2000

LOTE 16

Valor Total do Lote: 20.529,90 (vinte mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa centavos).

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:16.12.2025
17:03:19 -03

                               4 / 6

E s t a do  d o  Pa ra ná

G OV ER NO  D O MU NI C Í P I O  DE  F AX I NA L

D e pa r t am en to  d e  Co mp ra s  e  L ic i ta çõ e s

www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor Total

1 OVARIOSSALPINGO-HISTERECTOMIA: Prestação de serviços de
castração para cadela fêmea de até 15 kg (cirurgia de ovário salpingo

histerectomia), já incluso hemograma e pós operatório de no mínimo 02
dias sem adicional de cobrança diária

 SERV 30 R$
684,3300

R$
20.529,9000

LOTE 17

Valor Total do Lote: 12.902,40 (doze mil, novecentos e dois reais e quarenta centavos).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor Total

1 OVARIOSSALPINGO-HISTERECTOMIA: Prestação de serviços de
castração para cadela fêmea de 15 kg à 30 kg (cirurgia de ovário salpingo
histerectomia), já incluso hemograma e pós operatório de no mínimo 02

dias sem adicional de cobrança diária

 SERV 20 R$
645,1200

R$
12.902,4000

LOTE 18

Valor Total do Lote: 8.741,30 (oito mil, setecentos e quarenta e um reais e trinta centavos).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor Total

1 OVARIOSSALPINGO-HISTERECTOMIA: Prestação de serviços de
castração para cadela fêmea acima de 30 kg (cirurgia de ovário salpingo
histerectomia), já incluso hemograma e pós operatório de no mínimo 02

dias sem adicional de cobrança diária

 SERV 10 R$
874,1300

R$
8.741,3000

LOTE 19

Valor Total do Lote: 7.657,40 (sete mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 ORQUIECTOMIA: Prestação de serviços de castração para gato macho
(cirurgia de orquiectomia), já incluso hemograma e pós operatório de no

mínimo 02 dias sem adicional de cobrança diária

 SERV 20 R$
382,8700

R$
7.657,4000

LOTE 20

Valor Total do Lote: 7.434,60 (sete mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos).

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor Total

1 OVARIOSSALPINGO-HISTERECTOMIA: Prestação de serviços de
castração para gata fêmea (cirurgia de ovário salpingo histerectomia), já
incluso hemograma e pós operatório de no mínimo 02 dias sem adicional

de cobrança diária

 SERV 15 R$
495,6400

R$
7.434,6000

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 227.216,392 (duzentos e vinte e sete mil , duzentos e dezesseis reais e
trinta e nove centavos e setenta e dois centavos);

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 16 de dezembro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:16.12.2025
17:03:19 -03

                               5 / 6

E s t a do  d o  Pa ra ná

G OV ER NO  D O MU NI C Í P I O  DE  F AX I NA L

D e pa r t am en to  d e  Co mp ra s  e  L ic i ta çõ e s

www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE Nº 32/2025

Objeto: CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTOS MÉDICO-VETERINÁRIOS PARA ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA, AVALIAÇÃO

CLÍNICA PRÉ-OPERATÓRIA, INCLUINDO A REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PRÉ-OPERATÓRIOS, PROCEDIMENTO ELETIVO

ANESTÉSICO, ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DE CÃES E GATOS, MEDICAMENTOS E MATERIAIS UTILIZADOS DURANTE OS PERÍODOS

PRÉ, TRANS E PÓS-OPERATÓRIOS E OUTROS PROCEDIMENTOS.

FORNECEDOR: : AGROPASTORIL LTDA - CNPJ: 46.571.024/0001-00

O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 227.216,39 (duzentos e vinte e sete mil, duzentos e dezesseis reais e trinta e nove

centavos).

RATIFICO nos termos do artigo 74 da lei 14.133/2021, em conformidade com o processo administrativo nº 133/2025

Faxinal, 16 de  Dezembro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°32/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: AGROPASTORIL LTDA
CNPJNº:  46.571.024/0001-00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Credenciamento de estabelecimentos médico-veterinários para atendimentos de urgência,
avaliação clínica pré-operatória, incluindo a realização de exames laboratoriais pré-operatórios, procedimento eletivo anestésico,
esterilização cirúrgica de cães e gatos, medicamentos e materiais utilizados durante os períodos pré, trans e pós-operatórios e outros
procedimentos
Valor Máximo Estimado: R$ 227.216,39 (duzentos e vinte e sete mil, duzentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos).

DATA DE ASSINATURA:  16 de dezembro de 2025.
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr,  16 de dezembro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:16.12.2025
17:03:19 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2025-12-16T17:03:19-0300